



EUROPEAN MEDICINES AGENCY
SCIENCE MEDICINES HEALTH

6 October 2023
EMA/452904/2023
European Medicines Agency

Advice from the medical device Expert Panels Mandate¹ & Advice provided to the MDCG

¹ According to the section 6.3 of the Rules of procedure of the European Commission expert panels on medical devices and in vitro diagnostic medical devices.

Official address Domenico Scarlattilaan 6 • 1083 HS Amsterdam • The Netherlands

Address for visits and deliveries Refer to www.ema.europa.eu/how-to-find-us

Send us a question Go to www.ema.europa.eu/contact **Telephone** +31 (0)88 781 6000

An agency of the European Union



Contents

1. Legal basis for the request	3
2. Party requiring the advice	3
3. Scientific context and background information	3
4. Relevant medical field and areas of competence required	3
5. Specific thematic panel or panel sub-group best suited to address the request for advice (if applicable).....	3
6. The scope of the advice is to address the following questions.....	4
7. Timetable for providing the advice	4
8. Consultation or collaboration with other scientific bodies for the preparation of the advice (if necessary).....	4
9. Advice provided by the IVD Expert Panel	4
9.1. Background information	4
9.1.1. Scientific context and background information of the Mandate	4
9.1.2. Definitions	4
9.2. Questions and Answers	7
9.2.1. Would the design of a device based on detecting antibodies against the RBD domain of the SARS-CoV2 S-protein, together with studies showing that it detects antibodies in patients known to be previously infected or not with the virus (positivity/negativity established generally by RT-PCR) or in vaccinated patients (assumed positive for the antibodies) be sufficient to claim detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2? .7	
9.2.2. If not, which type of studies should the manufacturer carry out, taking into account the generally acknowledged state of the art, to provide evidence that the device designed to detect anti-RBD antibodies can be intended for detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2?	7
10. Literature	10

1. Legal basis for the request

Article 106 (10) (a) and (b) of Regulation (EU) 2017/745 on medical devices.

2. Party requiring the advice

The Medical Device Coordination Group (MDCG).

3. Scientific context and background information

Various devices detecting antibodies against SARS-CoV-2 have been placed on the market in the EU since 2020. The design of these devices has evolved according to the increasing knowledge of the virus and of the immunological response of infected and/or vaccinated people.

Since early 2021, some manufacturers have placed on the market serological tests, for which the intended use is defined as detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2, after vaccination or possible infection. Manufacturers may also refer to the level of serological protection from COVID-19. The principle of these tests is most commonly based on detection of (certain) antibodies against the receptor-binding domain (RBD) of the SARS-CoV-2 S-protein.

As part of the performance study for these devices detecting (neutralising) antibody binding to RBD of the S-protein, in most cases, the manufacturers establish the diagnostic sensitivity and specificity of their devices by comparing the results obtained by their devices with the status of patients known to have been previously infected (or not) with the virus (i.e. positivity/negativity, generally established by RT-PCR). Manufacturers may also establish the diagnostic sensitivity by testing whether their device gives positive results for vaccinated patients. The justification of the intended purpose therefore rests on the design of the device, i.e. detection of the anti-RBD antibodies, and the verification that the device detects antibodies in previously infected or vaccinated patients, and does not detect them in non-infected patients. Only in rare cases have manufacturers carried out studies to confirm the intended purpose of "detection of neutralising antibodies" by evaluating the concordance of results on the same serum specimens between their device and a SARS-CoV-2 neutralisation test.

Regulation (EU) 2017/746 lays down that devices must be designed and manufactured in such a way that they are suitable for their intended purpose, as specified by the manufacturer. They must take account the generally acknowledged state of the art. They must achieve the performance intended by their manufacturer. This request concerns the question of which performance study tests could be considered as evidence that the device is suitable for its intended purpose of detecting neutralising antibodies and that it achieves the performance stated by the manufacturer

4. Relevant medical field and areas of competence required

In vitro diagnostic medical devices, virology, SARS-CoV-2.

5. Specific thematic panel or panel sub-group best suited to address the request for advice (if applicable)

In vitro diagnostic medical devices (IVD).

6. The scope of the advice is to address the following questions

Addressing the following questions:

1. Would the design of a device based on detecting antibodies against the RBD domain of the SARS-CoV2 S-protein, together with studies showing that it detects antibodies in patients known to be previously infected or not with the virus (positivity/negativity established generally by RT-PCR) or in vaccinated patients (assumed positive for the antibodies) be sufficient to claim detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2?
1. If not, which type of studies should the manufacturer carry out, taking into account the generally acknowledged state of the art, to provide evidence that the device designed to detect anti-RBD antibodies can be intended for detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2?

7. Timetable for providing the advice

Start of the advice: 11/05/2023

Advice delivered to the MDCG: 10/07/2023

8. Consultation or collaboration with other scientific bodies for the preparation of the advice (if necessary)

N/A

9. Advice provided by the IVD Expert Panel

9.1. Background information

9.1.1. Scientific context and background information of the Mandate

Since the beginning of 2021, some manufacturers have launched serological tests based on the detection of (certain) antibodies against the receptor binding domain (RBD) of the SARS-CoV-2 Spike protein, indicating as intended use the "detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2 after vaccination or possible infection", with some manufacturers also indicating the level of putative serological protection against COVID-19.

MDCG thus raises the questions of whether a binding assay can claim to detect neutralising antibodies and what performance studies should be considered to demonstrate that the product is fit for this claimed purpose.

9.1.2. Definitions

Antibody binding assays and neutralisation assays are two different test types to analyse the interaction between specific antibodies and a virus, such as SARS-CoV-2.

Antibody Binding Assay, is a ligand-receptor test that detects the presence of antibodies to a specific antigen, such as the receptor binding domain (RBD) of the SARS-CoV-2 spike (S) protein. These tests can be used to determine whether the immune system has produced antibodies directed against the specific antigen(s) of the SARS-CoV-2 virus in response to infection or vaccination. In the antibody

binding assay, the test sample (e.g., serum or plasma) is incubated with one or more viral target antigens (e.g., RBD) immobilised on a solid phase. If antibodies to the target antigen(s) are present in the sample, they bind to the antigen to form an antibody-antigen complex. The complex is then detected with a secondary antibody labelled with a chromogen or fluorescence marker or conjugated to an enzyme that then catalyses a substrate for a colour reaction or other signal measurement reactions. The development of colour/fluorescence corresponds to the presence of antibodies. The test result is usually expressed as qualitative (positive/negative) or quantitative (antibody titre). Most commercially available antibody tests, such as enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), enzyme immunoassay (EIA), immunofluorescence assay (IFA), or rapid antibody test, are designed to detect binding antibodies. However, they do not provide direct information on the neutralising capabilities of the detected antibodies.

Neutralisation Assay, or virus neutralisation test (VNT), measures the ability of antibodies to neutralise the infectivity of a virus. These tests measure the functional aspect of certain antibodies targeting specific sites (epitopes) in the SARS-CoV-2 virus that can block viral infectivity, e.g., receptor binding, fusion of the virus with the cell membrane, entry of the virus into the cell, or virus replication. In a virus neutralisation assay, the test sample (e.g., serum or plasma) is incubated with a defined amount of replication-competent virus (e.g., SARS-CoV-2) and transferred to susceptible target cells. If antibodies in the sample are able to neutralise the virus, they will bind to the specific viral epitopes that prevent infection of susceptible cells. The degree of reduction in viral infection or replication compared to control samples indicates the presence and potency of neutralising antibodies. The potency of neutralising antibodies is quantitated by dilution series of individual sera, and the positive end point indicated as "neutralisation titre". Neutralisation tests using live virus are plaque neutralisation assay, microneutralisation assay (or CPE reduction assay), and focus neutralisation test; contrived neutralisations tests are pseudotype virus or virus-like particles carrying the SARS-CoV-2 S or RBD protein; and there are surrogate neutralisation tests. Live neutralisation assays such as the plaque neutralisation and microneutralisation assay are considered gold standards for measurement of neutralisation activity, estimated as closest to natural conditions based on the use of native infectious virus in combination with susceptible human cells. A variant-dependent neutralisation activity is determined by employing the corresponding virus variant.

1. Plaque reduction neutralisation test (PRNT): The antibody sample to be tested is diluted and mixed with a virus suspension to allow the antibody to react with the virus. The solution is poured over appropriate host cells in a semi-solid medium (e.g., agar or methylcellulose) so that the virus can spread only over adjacent cells to form plaques (areas of infected cells). The reduction of plaque-forming units indicates the neutralising activity of the antibodies.
2. Microneutralisation test (MNT): A defined quantity of virus (e.g., 100 tissue culture infectious dose 50 (TCID₅₀)) is mixed with serial dilutions of the test serum. Following incubation to enable potential neutralisation activity, virus/serum mixtures are inoculated into susceptible culture cells in microplate wells and are examined for the production of virus-induced cytopathic effect (CPE) [1] or other indicator of viral growth. The cells are examined for the presence or absence of viral replication, by visual reading or by using a specific staining or detection method.
3. Focus reduction neutralisation test (FRNT): Serum is serially diluted, incubated with the virus and added to susceptible cells. After incubation, the cells are fixed and permeabilised. Infected foci (groups of infected cells) may be visualised by staining (e.g. crystal violet) or probed with specific antibodies to detect viral antigens or markers. Reduction of the viral foci compared to control samples (e.g. highest dilution that inhibit the foci by 50 %) indicates neutralising activity of the antibodies.

4. Pseudovirus neutralisation test (pVNT): Pseudoviruses (e.g., vesicular stomatitis viruses or lentiviruses) recombinantly expressing the S or RBD protein of SARS-CoV-2 are incubated in the presence of various concentrations of antibody. The pseudovirus also contains a reporter gene, e.g. luciferase that is expressed only after entry into the cell. The more pseudoviruses, the higher the intensity of the emitted light. In the case of neutralising antibodies entry into the cells is blocked, and a reduction in light emission is measured, indicated by an inhibitory concentration (e.g., IC50, IC80, or other) [2]. The pVNT can be packaged with S or the RBD protein of any variant as needed.
5. Virus-like particles neutralisation (VLP) neutralisation test: Artificially produced VLPs carrying SARS-CoV-2 S protein enter susceptible cells via binding to the receptor ACE2 and proteolytic cleavage of the viral fusion S protein. The VLPs contain an activator peptide that allows for immediate enzymatic measurement. This assay can also be adapted to different variants of the virus [3].
6. Surrogate virus neutralisation test (sVNT): This test measures the ability of antibodies in sera to inhibit (by a competitive EIA test format) the binding of recombinant SARS-CoV-2 RBD to plate-bound human ACE2 protein [4] as the major target of neutralising antibodies. Because the sVNT is not based on measuring actual infectivity reduction on virus-susceptible cells, it is referred to as a surrogate test. The sVNT can be adapted for different variants [5], though most commercial sVNTs do not seem to be designed to differentiate variants.

9.2. Questions and Answers

9.2.1. Would the design of a device based on detecting antibodies against the RBD domain of the SARS-CoV2 S-protein, together with studies showing that it detects antibodies in patients known to be previously infected or not with the virus (positivity/negativity established generally by RT-PCR) or in vaccinated patients (assumed positive for the antibodies) be sufficient to claim detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2?

An antibody binding assay targeting SARS-CoV-2 RBD or S will not be able to differentiate between binding antibodies and neutralising antibodies, nor can it determine the function of neutralising antibodies like a neutralisation assay. Therefore, a binding test cannot be referred to as a "neutralisation test". Also, simple equation of the outcome of a binding test with a claim for the detection of neutralising antibodies is not applicable.

Nevertheless, it is known from the scientific literature that S or the RBD protein based binding tests may show strong correlation between binding antibodies and the presence of neutralising antibodies [6,7,8,9]. All SARS-CoV-2 neutralising antibodies target the S protein [10], with RBD within the S protein as the major target [11,12,13]. For this reason, detection of binding antibodies to S or the RBD protein is reported to be useful for predicting the presence and amount of neutralising antibodies [14,15,16].

However, to justify the claim of neutralisation in a binding assay, additional studies are required. This can be done by comparative studies in which the results of antibody binding assays can be correlated with neutralisation assays [17,18,19]. This involves comparative testing of a number of samples in both the antibody binding tests and in an acknowledged neutralisation test. For this purpose, quantitative antibody binding assays based on the S or the RBD protein are most promising. This must be done for the individual binding assays because the results of the various SARS-CoV-2 antibody binding assays are not interchangeable across assays, nor is there a uniform ratio of binding to neutralising antibodies in the various assays [17,18,19,20,21].

9.2.2. If not, which type of studies should the manufacturer carry out, taking into account the generally acknowledged state of the art, to provide evidence that the device designed to detect anti-RBD antibodies can be intended for detection of neutralising antibodies against SARS-CoV-2?

Certain performance evaluation studies may show a correlation between binding and neutralising antibodies, taking into account potential limitations due to different SARS-CoV-2 variants (VOC) and antibody kinetics.

The following types of studies can be referred to for this purpose (not exhaustive):

1. Convalescent plasma studies: Using convalescent plasma from individuals who have recovered from SARS-CoV-2 infection or COVID-19, evaluate the correlation between the presence of anti-RBD- or anti-S-protein antibodies detected by the binding test and the neutralising capacity of the convalescent plasma [22].
2. Vaccine response studies: Evaluate the performance of the binding test in vaccinated individuals by comparing the results of the antibody detection with neutralising antibody activity induced by vaccination measured through established neutralisation assays [15,23,24,25].

3. In addition, antibody binding assays can be compared with the results of clinical and/or virological parameters associated with protection against SARS-CoV-2 by neutralising antibodies to support a correlation of binding assays with neutralisation. This may include, for example, clinical studies on a cohort of patients who had previously tested positive for SARS-CoV-2 infection or who had been vaccinated. Correlation between the presence of binding antibodies, as determined by the test, and clinical characteristics such as risk for symptomatic infection, severity of COVID-19 disease and hospitalisation rate [26] or duration of viral shedding [27] may indicate neutralising significance of the detected binding antibodies [28,29].
4. Competitive antibody binding assay format. Using the above sVNT (see section definitions, 6.), a test can detect binding antibodies in the sample that inhibit RBD/ACE2 interaction, mimicking neutralisation. These assays are now available from several manufacturers. With this assay design, the requirements for (i) sensitivity and specificity of a binding assay and (ii) inhibitory surrogate neutralising activity can be evaluated in the same test.

For the above studies, the WHO International Standard for anti-SARS-CoV-2 immunoglobulin [20,30] may be helpful. This standard distinguishes between activity for functional neutralising antibodies expressed in international units (IU/ml) and binding antibody units (BAU/ml) specific for the individual viral antigens and immunoglobulin class detected by the respective test, e.g., anti-RBD IgG. Using serial dilutions of the WHO standard, a calibration curve can be generated for each binding and neutralisation test, and the antibody concentrations in sera from vaccinated and/or convalescent individuals for the detection of binding antibody and neutralisation activity can be determined and the correlation analysed.

Any correlation identified in these studies should be statistically analysed, e.g., by regression analysis or other statistical means to demonstrate correlation with a neutralisation test. Furthermore, a sufficiently large sample size should be considered to ensure statistical significance.

The following potential limitations may need to be considered:

SARS-CoV-2 variants of concern (VOC): Current commercially available antibody binding tests are, as far as known, in most cases coated with proteins from wild-type SARS-CoV-2. It has been reported that the performance of binding tests may be reduced in samples derived from the currently predominant Omicron variant [31,32,33,34]. According to other reports, the basic performance of binding antibody assays does not appear to have been significantly affected by SARS-CoV-2 VOCs, including Omicron [20]. Neutralisation by viral variants with mutations in the S protein may be reduced or, as with Omicron, may escape the majority of neutralising antibodies [34,35,36,37,38]. As a result, both the basic performance of binding and neutralisation tests and their correlation to each other may vary depending on specific VOCs. On the other hand, published reports suggest that binding tests correlated well with neutralisation titres across multiple VOCs [14,39,40] due to pre-existing immunity (induction of antibodies specific to the first-encountered variant) and the formation of cross-reactive neutralising antibodies. Nevertheless, published results show that the VNT remains the method of choice for unequivocal detection of VOC-specific neutralising antibodies [41]. The sVNT does not detect neutralising antibodies outside of the RBD/ACE2 interaction, which may be important with escape variants increasingly mutated in RBD [41]. In addition, most sVNTs do not appear to be adapted to viral variants.

The manufacturer should address potential performance limitations due to viral variants. If a correlation with neutralisation is claimed, the impact of VOCs on correlation with the binding assay should be justified and evaluated. This needs to be updated with the emergence of new viral variants involving mutations in the S protein.

Time dependence: Persistence and concentration of binding antibodies and neutralising antibodies may reveal different kinetics over time depending on the design of the binding test [42], and possibly individual patient conditions [43]. This may change the correlation between binding and neutralising test, and longitudinal studies may be needed to determine whether a test consistently detects binding and neutralising antibodies over time. The manufacturer should therefore justify the specific claim of the test and respective potential limitations.

10. Literature

1. Chakraborty S & Gonzalez J (2021). Neutralization Assays for Measuring SARS-CoV-2 Neutralizing Antibodies: A Systematic Review. *Journal of Clinical Medicine*, 10(1), 110.
2. D'Apice L, Trovato M, Gramigna G et al. (2022) Comparative analysis of the neutralizing activity against SARS-CoV-2 Wuhan-Hu-1 strain and variants of concern: Performance evaluation of a pseudovirus-based neutralization assay. *Front. Immunol.* 13:981693. doi: 10.3389/fimmu.2022.981693.
3. Roessler J, Pich D, Albanese M et al. Quantitation of SARS-CoV-2 neutralizing antibodies with a virus-free, authentic test, *PNAS Nexus*, Volume 1, Issue 2, May 2022, pgac045, <https://doi.org/10.1093/pnasnexus/pgac045>.
4. Tan CW, Chia WN, Qin X et al. A SARS-CoV-2 surrogate virus neutralization test based on antibody-mediated blockage of ACE2–spike protein–protein interaction. *Nat Biotechnol* 38, 1073–1078 (2020). <https://doi.org/10.1038/s41587-020-0631-z>.
5. Lynch KL, Zhou S, Kaul R et al. Evaluation of Neutralizing Antibodies against SARS-CoV-2 Variants after Infection and Vaccination Using a Multiplexed Surrogate Virus Neutralization Test, *Clinical Chemistry*, Volume 68, Issue 5, May 2022, Pages 702–712, <https://doi.org/10.1093/clinchem/hvab283>.
6. Aguilar R, Li X, Crowell CS et al. RBD-Based ELISA and Luminex Predict Anti-SARS-CoV-2 Surrogate-Neutralizing Activity in Two Longitudinal Cohorts of German and Spanish Health Care Workers. *Microbiol Spectr.* 2023 Feb 14;11(1):e0316522. doi: 10.1128/spectrum.03165-22. Epub 2023 Jan 9. PMID: 36622140.
7. Dolscheid-Pommerich R, Bartok E, Renn M, Kümmerer BM et al. Correlation between a quantitative anti-SARS-CoV-2 IgG ELISA and neutralization activity. *J Med Virol.* 2022 Jan;94(1):388-392. doi: 10.1002/jmv.27287. Epub 2021 Aug 31. PMID: 34415572; PMCID: PMC8426838.
8. Suntronwong N, Assawakosri S, Kanokudom S et al. Strong Correlations between the Binding Antibodies against Wild-Type and Neutralizing Antibodies against Omicron BA.1 and BA.2 Variants of SARS-CoV-2 in Individuals Following Booster (Third-Dose) Vaccination. *Diagnostics (Basel).* 2022 Jul 22;12(8):1781. doi: 10.3390/diagnostics12081781. PMID: 35892491; PMCID: PMC9394243.
9. Lee B, Ko JH, Park J, Moon HW et al. Estimating the Neutralizing Effect and Titer Correlation of Semi-Quantitative Anti-SARS-CoV-2 Antibody Immunoassays. *Front Cell Infect Microbiol.* 2022 Apr 14;12:822599. doi: 10.3389/fcimb.2022.822599. PMID: 35493733; PMCID: PMC9046723.
10. Chen Y, Zhao X, Zhou H et al. Broadly neutralizing antibodies to SARS-CoV-2 and other human coronaviruses. *Nat Rev Immunol* 23, 189–199 (2023). <https://doi.org/10.1038/s41577-022-00784-3>.
11. Raybould MIJ, Kovaltsuk A, Marks C, Deane CM. CoV-AbDab: the coronavirus antibody database. *Bioinformatics.* 2021 May 5;37(5):734-735. doi: 10.1093/bioinformatics/btaa739. PMID: 32805021; PMCID: PMC7558925.
12. Greaney A J et al. Comprehensive mapping of mutations in the SARS-CoV-2 receptor-binding domain that affect recognition by polyclonal human plasma antibodies. *Cell Host Microbe* 29, 463–476.e466 (2021).

13. Harvey WT, Carabelli AM, Jackson B et al. SARS-CoV-2 variants, spike mutations and immune escape. *Nat Rev Microbiol* 19, 409–424 (2021). <https://doi.org/10.1038/s41579-021-00573-0>.
14. Tran TT, Vaage EB, Mehta A et al. Titers of antibodies against ancestral SARS-CoV-2 correlate with levels of neutralizing antibodies to multiple variants. *npj Vaccines* 7, 174 (2022). <https://doi.org/10.1038/s41541-022-00586-7>.
15. Fu J, Shen X, Anderson M, Stec M et al. Correlation of Binding and Neutralizing Antibodies against SARS-CoV-2 Omicron Variant in Infection-Naïve and Convalescent BNT162b2 Recipients. *Vaccines (Basel)*. 2022 Nov 11;10(11):1904. doi: 10.3390/vaccines10111904. PMID: 36423000; PMCID: PMC9697153.
16. Sholukh AM, Fiore-Gartland A, Ford ES et al. Evaluation of Cell-Based and Surrogate SARS-CoV-2 Neutralization Assays. *J Clin Microbiol*. 2021 Sep 20;59(10): e0052721. doi: 10.1128/JCM.00527-21. Epub 2021 Jul 21. PMID: 34288726; PMCID: PMC8451402.
17. Perkmann T, Mucher P, Ösze D et al. Comparison of five Anti-SARS-CoV-2 antibody assays across three doses of BNT162b2 reveals insufficient standardization of SARS-CoV-2 serology. *J Clin Virol*, Vol 158, 2023.
18. Dittadi R. Harmonization of Determination of SARS-CoV-2 Antibodies: Is It Always Possible? *Diagnostics (Basel)*. 2022 Feb 14;12(2):483. doi: 10.3390/diagnostics12020483.
19. Bonhomme ME, Bonhomme CJ, Strelow L, Chaudhari A, Howlett A, Breidenbach C et al. (2022) Robust validation and performance comparison of immunogenicity assays assessing IgG and neutralizing antibodies to SARS-CoV-2. *PLoS ONE* 17(2): e0262922.
20. Bentley EM, Atkinson E, Rigsby P et al. and the collaborative study participants. Establishment of the 2nd WHO International Standard for anti-SARS-CoV-2 immunoglobulin and Reference Panel for antibodies to SARS-CoV-2 variants of concern. *WHO/BS/2022.2427*.
21. Zhuo R, Charlton C, Plitt S et al. Comparison of SARS-CoV-2 spike antibody quantitative titer reporting using the World Health Organization International Standard Units by four commercial assays. *J Clin Virol*. 2022 Nov; 156:105292. doi: 10.1016/j.jcv.2022.105292. Epub 2022 Sep 6. PMID: 36108404; PMCID: PMC9444336.
22. Szabó Z, Szabó T, Bodó K et al. Comparison of virus neutralization activity and results of 10 different anti-SARS-CoV-2 serological tests in COVID-19 recovered plasma donors. *Pract Lab Med*. 2021 May; 25:e00222. doi: 10.1016/j.plabm.2021.e00222.
23. Hvidt AK, Baerends EAM, Søgaard OS, et al. and the ENFORCE Study Group (2022) Comparison of vaccine-induced antibody neutralization against SARS-CoV-2 variants of concern following primary and booster doses of COVID-19 vaccines. *Front. Med*. 9:994160. doi: 10.3389/fmed.2022.994160.
24. Tan CW, Chia WN, Qin X et al. Neutralizing Antibodies for SARS-CoV-2: Insights from Neutralization Assay Studies. *Viruses* 2021 (13) 5: 621-630.
25. Gilbert PB, Montefiori DC, McDermott AB et al.; Immune Assays Team; Moderna, Inc. Team; Coronavirus Vaccine Prevention Network (CoVPN)/Coronavirus Efficacy (COVE) Team; United States Government (USG)/CoVPN Biostatistics Team. Immune correlates analysis of the mRNA-1273 COVID-19 vaccine efficacy clinical trial. *Science*. 2022 Jan 7;375(6576):43-50. doi: 10.1126/science.abm3425. Epub 2021 Nov 23. PMID: 34812653; PMCID: PMC9017870.

26. Legros V, Denolly S, Vogrig M et al. A longitudinal study of SARS-CoV-2-infected patients reveals a high correlation between neutralizing antibodies and COVID-19 severity. *Cell Mol Immunol* 18, 318–327 (2021). <https://doi.org/10.1038/s41423-020-00588-2>.
27. van Kampen JJA, van de Vijver DAMC, Fraaij PLA et al. Duration and key determinants of infectious virus shedding in hospitalized patients with coronavirus disease-2019 (COVID-19). *Nat Commun* 12, 267 (2021). <https://doi.org/10.1038/s41467-020-20568-4>.
28. Rosadas C, Khan M, Parker E et al. Detection and quantification of antibody to SARS CoV 2 receptor binding domain provides enhanced sensitivity, specificity and utility. *J Virol Methods*. 2022 Apr; 302:114475. doi: 10.1016/j.jviromet.2022.114475. Epub 2022 Jan 22. PMID: 35077719; PMCID: PMC8782753.
29. Goldblatt D, Alter G, Crotty S, Plotkin SA. Correlates of protection against SARS-CoV-2 infection and COVID-19 disease. *Immunol Rev*. 2022 Sep;310(1):6-26. doi: 10.1111/imr.13091. Epub 2022 Jun 5. PMID: 35661178; PMCID: PMC9348242.
30. Kristiansen PA, Page M, Bernasconi V et al. WHO International Standard for anti-SARS-CoV-2 immunoglobulin. *The Lancet*, Volume 397, 1347-1348.
31. Springer DN, Perkmann T, Jani CM et al. Reduced Sensitivity of Commercial Spike-Specific Antibody Assays after Primary Infection with the SARS-CoV-2 Omicron Variant. *Microbiol Spectr*. 2022 Oct 26;10(5):e0212922. doi: 10.1128/spectrum.02129-22.
32. Rössler A, Knabl L, Raschbichler LM et al. Reduced sensitivity of antibody tests after omicron infection. *Lancet Microbe*. 2023 Jan;4(1):e10-e11. doi: 10.1016/S2666-5247(22)00222-1.
33. Miguères M, Chapuy-Regaud S, Miédougé M et al. Current immunoassays and detection of antibodies elicited by Omicron SARS-CoV-2 infection. *J Med Virol*. 2023 Jan;95(1):e28200. doi: 10.1002/jmv.28200.
34. Habermann E, Frommert LM, Ghannam K et al. Performance of commercial SARS-CoV-2 wild-type and Omicron BA.1 antibody assays compared with pseudovirus neutralization tests. PII: S1386-6532(23)00141-5. *J Clin Virol*. Accepted 5 June 2023; DOI: <https://doi.org/10.1016/j.jcv.2023.105518>.
35. Cao Y, Wang J, Jian F et al. Omicron escapes the majority of existing SARS-CoV-2 neutralizing antibodies. *Nature* 602, 657–663 (2022). <https://doi.org/10.1038/s41586-021-04385-3>.
36. Liu C, Ginn HM, Dejnirattisai W et al. Reduced neutralization of SARS-CoV-2 B.1.617 by vaccine and convalescent serum. *Cell*. 2021 Aug 5;184(16):4220-4236.e13. doi: 10.1016/j.cell.2021.06.020. Epub 2021 Jun 17. PMID: 34242578; PMCID: PMC8218332.
37. Andrews N, Stowe J, Kirsebom F et al. Covid-19 vaccine effectiveness against the Omicron (B.1.1.529) variant. *N Engl J Med*. 2022 Apr 21;386(16):1532-1546. doi: 10.1056/NEJMoa2119451.
38. Junker D, Dulovic A, Becker M et al. COVID-19 patient serum less potently inhibits ACE2-RBD binding for various SARS-CoV-2 RBD mutants. *Sci Rep*. 2022 May 3;12(1):7168. doi: 10.1038/s41598-022-10987-2.
39. Garcia-Beltran WF, St Denis KJ, Hoelzemer A et al. mRNA-based COVID-19 vaccine boosters induce neutralizing immunity against SARS-CoV-2 Omicron variant. *Cell*. 2022 Feb 3;185(3):457-466.e4. doi: 10.1016/j.cell.2021.12.033.

40. Cromer D, Steain M, Reynaldi A, et al. Neutralising antibody titres as predictors of protection against SARS-CoV-2 variants and the impact of boosting: a meta-analysis. *The Lancet Microbe*, Volume 3, Issue 1, 2022, Pages e52-e61, ISSN 2666-5247, [https://doi.org/10.1016/S2666-5247\(21\)00267-6](https://doi.org/10.1016/S2666-5247(21)00267-6).
41. Saker K, Pozzetto B, Escuret V et al. Evaluation of commercial Anti-SARS-CoV-2 neutralizing antibody assays in seropositive subjects, *Journal of Clinical Virology*, Volume 152, 2022, 105169, ISSN 1386-6532, <https://doi.org/10.1016/j.jcv.2022.105169>.
42. Scheiblauer H, Nübling CM, Wolf T et al. Antibody response to SARS-CoV-2 for more than one year - kinetics and persistence of detection are predominantly determined by avidity progression and test design. *J Clin Virol*. 2022 Jan; 146:105052. doi: 10.1016/j.jcv.2021.105052. Epub 2021 Dec 4. PMID: 34920374; PMCID: PMC8642248.
43. Chia WN, Zhu F, Ong SWX et al. Dynamics of SARS-CoV-2 neutralising antibody responses and duration of immunity: a longitudinal study. *Lancet Microbe*. 2021 Jun;2(6):e240-e249. doi: 10.1016/S2666-5247(21)00025-2.